Дело № 5-73-48/2026
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

           23 января 2026 года

                     г. Саки
Мировой судья судебного участка № 73 Сакского судебного района  (Сакский муниципальный район и город республиканского значения Саки  с подчиненной ему территорией) Республики Крым Васильев В.А, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из ОГИБДД МО МВД России «Сакский» в отношении гражданина:
Аблаева Ф.О., о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 12.7 ч. 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

Аблаев Ф.О. 22 декабря 2025 года, около 14 час. 45 мин., на 40 км.-900 м. автодороги Новоселовское-Саки, управлял транспортным средством – автомобилем «Шкода  Октавия»,  государственный регистрационный знак …, будучи лишенным права управления транспортным средством, в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым от 28.04.2025 г., чем нарушил п. 2.1.1 ПДД РФ, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.
В судебном заседании Аблаев Ф.О. вину признал в полном объеме.
Мировой судья, выслушав Аблаева Ф.О., изучив материалы дела, приходит к следующим выводам.

В соответствии с ч.1 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Часть 2 ст. 12.7 КоАП РФ  предусматривает ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

Вина Аблаева Ф.О. подтверждается собранными по делу  доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении от 22.01.2026 года; копией постановления мирового судьи судебного участка № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым от 28.04.2025 г., копией схемы дорожно-транспортного происшествия; рапортом по ДТП с пострадавшими.

Указанные доказательства получили оценку в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Действия Аблаева Ф.О. суд квалифицирует по ч.2 ст.12.7 КоАП РФ как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.

Таким образом, мировой судья считает, что вина Аблаева Ф.О. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 полностью доказана.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер и степень опасности правонарушения, связанного с управлением источником повышенной опасности, данные о личности виновного.

Обстоятельств, отягчающих  и смягчающих административную ответственность мировым судьей не установлено.
           Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства совершения,  а также принимая во внимание данные о личности Аблаева Ф.О., мировой судья пришел к выводу о необходимости назначить ему административное наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Аблаева Ф.О. признать виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде  штрафа в сумме 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

           Штраф подлежит уплате по реквизитам: Получатель платежа: УФК по Республике Крым (МО ОМВД России «Сакский»), ИНН: 9107000095, КПП: 910701001, ЕКС № 40102810645370000035, Банк: ОКЦ № 7  ЮГУ Банка России //УФК по Республике Крым г. Симферополь; к/с 03100643000000017500, КБК 18811601123010001140, БИК 13510002, ОКТМО 35721000, УИН 18810491262600000281.

            Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Оригинал документа, подтверждающего оплату административного штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и город республиканского значения Саки  с подчиненной ему территорией) Республики Крым.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение десяти дней в Сакский районный суд Республики Крым, через судебный участок № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и город республиканского значения Саки  с подчиненной ему территорией) Республики Крым, со дня вручения или получения копии постановления.

               Мировой судья

                      Васильев В.А.